
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

DETERMINAZIONE N° 792 DEL 22/11/2023
  Servizio Tecnico Lavori pubblici Manutenzione Patrimonio

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO E SCUOLA 
DELL’ INFANZIA PNRR M4C1 - I1.1 MIN. ISTRUZIONE - PIANO 
ASILI NIDO E INFANZIA – CODICE CUP: F65E22000230006 – 
APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESA la propria competenza ai sensi:
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 

            267/2000 e s.m.i.;
 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della no-

            mina del V. Segretario c.le n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  
            del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO di quanto stabilito nello Statuto Comunale, in particolare gli art. 40, 48, 19 e 49/bis e dei 
regolamenti locali applicabili;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare gli articoli 
107, 151 e 183 dello stesso Testo Unico che prevedono, rispettivamente, l’assegnazione ai responsabili dei 
servizi/Titolari delle Posizioni Organizzative (T.P.O.) delle competenze in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa, le modalità di assunzione degli stessi e la procedura per l’esecutività delle 
determinazioni che comportano impegni di spesa;

PREMESSO:
• che con deliberazione di G.C. n. 38 del 31.03.2022 il Comune di Borghetto Santo Spirito ha aderito 

alla candidatura di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;



• che con il provvedimento di cui sopra è stato altresì approvato, ai fini della partecipazione al sopra 
indicato avviso pubblico PNRR, il progetto – stima dei costi per le opere di “Demolizione e 
ricostruzione in sito dell’edificio scolastico Scuola Materna Salvo d’Acquisto e Asilo nido F.lli 
Rosselli-Seconda stella a destra”, sita in Via Milano, per l’importo di € 5.380.000,00;

• che il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, con propria nota prot. 90853 del 26/10/2022, ha comunicato che, a 
seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con riferimento 
all’intervento candidato da questo Ente e indicato con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate 
con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, il Comune di 
Borghetto Santo Spirito è stato ammesso al finanziamento di € 4.797.000,00;

• che successivamente il Comune di Borghetto Santo Spirito, con nota prot. com.le n. 31270 del 
11/11/2022, ha richiesto, anziché effettuare la demolizione dell’edificio attualmente esistente, adibito 
a Nido e Scuola dell’Infanzia, di procedere con la costruzione di un nuovo polo dell'infanzia in 
un’area sempre centrale ma maggiormente aperta e di dimensioni maggiori rispetto all'attuale, con 
possibilità sia di garantire spazi di svago esterno maggiori sia di evitare l’interruzione, nelle more 
della demolizione e ricostruzione, di due servizi importanti e sensibili quali asilo nido e infanzia;

• che il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, con sua nota prot. n. 0109808-del 30-12-2022, assunta al ns Prot. gen al 
n 1642/2023 ha accolto la proposta di variante che prevede la costruzione ex novo l'asilo-scuola 
dell'Infanzia;

• che pertanto con deliberazione di G.C. n. 13 del 08/03/2023 è stato stabilito il sedime del nuovo 
Asilo nido e Scuola dell’Infanzia che sorgerà sulle aree di proprietà comunale distinte al Catasto al 
Foglio 3 Mappali 444-464-5-456;

• che con Deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 08.03.2023 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il geom. Elena BURASTERO, ai sensi dell’art. 48 comma 2 della Legge 
29.07.2021 n. 108;

• il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato per ogni procedura di 
affidamento lavori, un Responsabile Unico del Procedimento, il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d’opera”, ferme restando le previsioni di cui all’art. 26 comma 6 D. Lgs. 50/2016 
Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii sulle attività di verifica effettuate dai soggetti indicati da 
tale disposizione;

• con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n.556 del 07.08.2023 è stato approvato il 
verbale di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi in forma semplificata ed in modalità 
asincrona, indetta ai sensi dell’art. 14bis, comma 2, Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

RITENUTO quindi necessario procedere con apposita determinazione adeguatamente motivata, 
all’approvazione del provvedimento di validazione;

CONSIDERATO che INVITALIA ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs 50/2016 ha indetto una procedura 
di gara aperta, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di Accordi Quadro con più 
operatori economici per l’affidamento di lavori in appalto integrato in oggetto (redazione Progetto esecutivo 
ed esecuzione dei lavori);

VISTA la documentazione di esisto di gara d’appalto trasmessa da INVITALIA a codesto Ente depositate 
agli atti d’ufficio;

VISTO il provvedimento di aggiudicazione prot. 0173152 del 13.06.2023, dal quale si evince che il miglior 
offerente per il LOTTO GEOGRAFICO 9 – Liguria – CIG: 96902810DB – CLUSTER AQ1 – Savona – A, è 
risultata essere l’IMPRESA DEVI IMPIANTI S.R.L. la quale ha proposto un ribasso percentuale del 10,69% 
sull’importo posto a base di gara;
 
CONSIDERATO che l’Ufficio LL.PP. con trattativa diretta sul MEPA, negoziazione n. 3562233 in data 
15.05.2023 ha affidato con determina n. 343 del 25.05.2023 allo Studio NORMATEMPO ITALIA, con sede 
legale/operativa in Corso Unione Sovietica nc. 612/3D – 10135 Torino – (P.IVA – C.F.: 10902450013) le 
attività di verifica art. 26 dlgs 50/2023;



DATO ATTO che con note prot. nn. 21080/2023 e 21289/2023 l’Ing. Massimiliano GATTUSO in qualità di 
progettista incaricato ha presentato il progetto DEFINITIVO delle opere in argomento;

CONSIDERATO che a seguito delle operazioni di verifica da parte della Società NORMATEMPO è stato 
necessario integrare il Progetto Definitivo con ulteriore documentazione tecnico/finanziaria da parte del 
progettista incaricato;

DATO ATTO che Il Progetto Definitivo quale versione stesura finale pervenuto al protocollo generale del 
Comune di Borghetto Santo Spirito, con le note prot. n. 32429 e 32432 del 20.11.2023, trasmesso da parte 
del dott. Ing. Massimiliano GATTUSO – in qualità di progettista incaricato, conteneva tutte le integrazioni 
richieste ai fini della Verifica positiva;

CONSIDERATO che nulla osta all’approvazione del progetto in argomento, stante gli esiti delle
verifiche cui è stato sottoposto, ritenendolo peraltro coerente con le esigenze dell’Amministrazione
comunale, nonché con le prescrizioni della linea di finanziamento a valere sul PNRR che finanzia
l’opera, anche rispetto ai tempi imposti nel cronoprogramma; 

DETERMINA

DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, il Verbale di Validazione del 22.11.2023 redatto dal 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento geom. Elena Burastero Responsabile del Servizio LLPP 
Ambiente e Patrimonio dell’UTC, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. con il 
quale viene dichiarata la conformità del progetto definitivo relativo all’opera Costruzione nuovo Asilo nido e 
Scuola dell’Infanzia PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU;  rispetto al citato decreto legislativo e si dichiara altresì conclusa con esito favorevole 
l’attività integrazione richiesta per la verifica, proponendone la superiore approvazione del progetto 
medesimo da parte della Giunta Comunale;.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso: ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale, dalla data di ricezione della comunicazione degli atti lesivi, oppure 
dal momento in cui gli atti sono messi a disposizione  ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

_______________________________________________________________________________________

Dati Contabili :

E
U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo

Totale Impegni : 
Totale Accertamenti : 



IL RESPONSABILE
Elena Burastero / Arubapec S.p.a.

Atto sottoscritto digitalmente
ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate


